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Za nami pierwszy Piknik Mundurowy 
I Piknik Mundurowy w Dobczycach za 

nami! Pogoda daleka była od wymarzo-
nej, jednak atrakcje, jakie przygotowały 
formacje, które włączyły się w Piknik 
sprawiły, że było to udane wydarzenie. 

Imprezę zainaugurował występ Orkie-

stry Dętej „Dobczyce” pod batutą Mał-
gorzaty Szklarz. Członkowie Orkiestry, 
która ma już ponad 100-letnią historię, 
dumnie zaprezentowali się przed uczest-
nikami wydarzenia.

W sumie w Pikniku wzięło udział 
16 formacji oraz wszystkie 13 jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej z gminy 
Dobczyce. Nie zabrakło m.in. pojazdów 
służb mundurowych. Szczególnym zain-
teresowaniem cieszyła się więźniarka  

– samochód przeznaczony do przewożenia 

więźniów. Imponująco wyglądał również 
plac, na którym zaparkowały pojazdy 
służb OSP – w sumie 27 samochodów. 
Była to pierwsza w historii okazja, by 
zobaczyć je w jednym miejscu.

Burmistrz Tomasz Suś podziękował 

wszystkim formacjom za gotowość i pozy-
tywną odpowiedź na prośbę włączenia się 
w Piknik. Dodał, że jest to pierwsze tego 
rodzaju wydarzenie w gminie Dobczyce, 
ale sądząc po jego atrakcyjności – nie 
ostatnie. Wśród atrakcji Pikniku wymienić 
można m.in. pokaz sprzętu przybyłych 
jednostek, w tym m.in. robota do działań 
pirotechnicznych, narzędzia technika 
kryminalistyki czy narzędzie ochrony 
osobistej. Dodatkowo zaprezentowany 
został pokaz samoobrony przez grupę 

Krav Maga oraz pokaz Grupy Interwen-
cyjnej Służby Więziennej. 

Ciekawym widowiskiem był także 
pokaz ratownictwa medycznego na polu 
walki w wykonaniu organizacji Strzelcy 
Rzeczpospolitej Myślenice, uczniów klasy 
ratowniczej ZS w Dobczycach oraz człon-
ków Dobczyckiego Centrum Wsparcia.

Na Pikniku Mundurowym nie mogło 
też zabraknąć grochówki wojskowej, 
którą serwowali druhowie z OSP Dolne 
Przedmieście w Myślenicach oraz bigosu 
przygotowanego przez uczniów Zespołu 
Szkół w Dobczycach.

W Pikniku Mundurowym wzięły 
udział takie jednostki jak: Areszt Śledczy 
w Krakowie, Komenda Powiatowa Policji 
w Myślenicach wspólnie z Komisaria-
tem Policji w Dobczycach, Małopolski 
Urząd Celno-Skarbowy w Krakowie, 
Nadleśnictwo Myślenice, Wojewódzki 
Inspektorat Transportu Drogowego  
w Krakowie, 11 Małopolska Brygada Obro-
ny Terytorialnej – 114 Batalion Lekkiej 
Piechoty, Centrum Rekrutacji Wojsko-
wej w Oświęcimiu, Myślenicka Grupa 
Poszukiwawczo-Ratownicza, Strzelcy 
Rzeczpospolitej – Myślenice, Dobczyckie 
Centrum Wsparcia im. Michała Nowaka, 
Zespół Szkół im. ks. Józefa Tischnera  
w Dobczycach, Ratownictwo Wodne 
Rzeczpospolitej – Oddział Myślenice, 
Związek Harcerstwa Polskiego – Hufiec 
Myślenice, Związek Narodowych Sił 
Zbrojnych oraz jednostki OSP z gminy 
Dobczyce: OSP Stojowice, OSP Bieńkowice, 
OSP Brzączowice, OSP Brzezowa, OSP 
Dobczyce, OSP Kornatka, OSP Kędzie-
rzynka, OSP Sieraków, OSP Skrzynka, 
OSP Dziekanowice, OSP Nowa Wieś, 
OSP Rudnik oraz OSP Stadniki.

Organizatorem Pikniku Mundurowego 
był Urząd Gminy i Miasta Dobczyce we 
współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrod-
kiem Kultury i Sportu w Dobczycach. 

ugim

O ginących zawodach prawie wszystko
Wraz z rozwojem technologii i zmianami 

w społeczeństwie wiele tradycyjnych 
zawodów zaczęło zanikać. Zawody, któ-
re kiedyś były powszechne i niezbędne, 
teraz powoli tracą na znaczeniu i znikają 
z naszego codziennego życia. 

Każdy region ma swoją listę ginących 
zawodów – ta małopolska liczy aż 52. 
Władze samorządowe naszego woje-
wództwa starają się wspierać rzemieśl-
ników, którzy znaleźli się na tej liście, np.  
w niektórych konkursach dla najmniej-
szych firm, ludwisarz, bednarz lub haf-
ciarka mają szansę na dodatkowe punkty  
w trakcie oceny wniosków o unijne dotacje. 

Nie jest to jednak w żadnej mierze 
wystarczające, aby te zawody utrzymały 
się na rynku.

Warto, byśmy docenili pracę tych 
specjalistów, a żeby to zrobić musimy ich 
poznać. Z takim właśnie przesłaniem Izba 

Gospodarcza Dorzecza Górnej Raby przy 
współpracy z Urzędem Miasta i Gminy 
Dobczyce oraz Konsulatu Honorowego 
Węgier w Krakowie, zorganizowała  
w tym roku Festiwal Ginących Zawodów. 

W ciągu dwóch dni wystawcy z Polski 
i Węgier zaprezentowali nie tylko swoje 
piękne wyroby, ale przede wszystkim 
kunszt niesamowitej pracy. 

W przestrzeni plenerowej odwie-
dzający Festiwal mieli okazję przyjrzeć 
się z bliska pracy powroźnika i ukręcić 
własny sznur, wikliniarza i zamówić 
wzór koszyka, szklarza, który ze zdjęcia 
potrafił wyczarować szklaną podobiznę 
pieska i wielu innych specjalistów. 

Mieli okazję zobaczyć z bliska urządze-
nia, którymi posługuje się szewc, rymarz, 
rzeźbiarz czy batikowiec. Przybywające do 
Dobczyc dzieci, a często i dorośli, pierwszy 
raz widzieli, jak powstają przedmioty, 

które spotykają w codziennym życiu. 
To doskonała lekcja nie tylko historii  
i kultury, ale także życia po prostu.

Nie sposób w jednym artykule zamknąć 
wszystkiego, co chciałoby się o tychże 
zawodach i pielęgnujących je artystach-

-rzemieślnikach, napisać. Za każdym  
z nich kryją się ważne, rodzinne często 
historie – pełne miłości, przywiązania 
do tradycji, rodzinnych anegdot. Dlatego, 
pod patronatem inicjatora Festiwalu  

– Izby Gospodarczej Dorzecza Raby  
– w kolejnych numerach „Tapety” pre-
zentować będziemy naszych wystawców: 
artystów-rzemieślników. Poznacie Państwo 
dzięki nim piękno ginących zawodów, 
dowiecie się więcej o pasji, dla której 
nasi bohaterowie postanowili zająć się 
swoim rzemiosłem, rękodziełem… 

Zapraszamy do lektury.
IGDR, Red.
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Ponad 4,7 mln zł na budowę sali gimna-
stycznej przy szkole w Dziekanowicach

Gmina Dobczyce pozyskała 4 739 
761,61 zł dofinansowania na budowę peł-
nowymiarowej sali gimnastycznej przy SP  
w Dziekanowicach w ramach tegorocznej 
edycji Sportowa Polska - Program rozwoju 
lokalnej infrastruktury sportowej. Była 
to najwyższa przyznana dotacja w kraju 
w ramach tej właśnie edycji.

Do oddanego w 2020 r. budynku,  
w którym mieści się szkoła i oddział 
przedszkolny, uczęszczają dzieci i młodzież 

z Dziekanowic, Sierakowa i Rudnika. To 
właśnie ich szczególnie ucieszy fakt, że 
wkrótce obiekt zostanie rozbudowany  
o tak potrzebną salę gimnastyczną.

Nowe miejsca parkingowe przy ul. 
Armii Krajowej 

Przy ul. Armii Krajowej zakończyły 
się prace nad przebudową parkingu. To 
kolejna inwestycja mająca na celu popra-
wę jakości infrastruktury parkingowej 
na terenie gminy Dobczyce.

Zakres tej inwestycji objął rozbiórkę 
istniejącej betonowej nawierzchni par-
kingu oraz wykonanie nowej nawierzchni 
z kostki betonowej. Ponadto wykonana 
zostanie nowa nawierzchnia brukowa 

na parkingu od strony marketu.
Koszt zadania: 258 307,58 zł
Inwestycje dofinansowane są z Rzą-

dowego Funduszu Polski Ład w ramach 
zadania pn. „Poprawa bezpieczeństwa  
i komunikacji drogowej na terenie Gminy 
Dobczyce.”

Przebudowa drogi, budowa chodnika 
i parkingu w Brzączowicach na finiszu 

Dobiegają końca prace związane  
z przebudową drogi gminnej, zaraz za 
mostem w Brzączowicach, prowadzą-

cej od drogi wojewódzkiej do szkoły  
w Brzączowicach.

Dodatkowo przy boisku LKS Iskra 
Brzączowice powstały miejsca postojowe 
i chodnik, który zagwarantuje bezpieczne 
przejście do budynku szkoły. 

Koszt zadania: 1 590 000 zł
Inwestycja dofinansowane jest z Rzą-

dowego Funduszu Polski Ład w ramach 
zadania pn. „Poprawa bezpieczeństwa  
i komunikacji drogowej na terenie Gminy 
Dobczyce.”

Wkrótce powstaną nowe miejsca 
postojowe w centrum Brzączowic

Wiceburmistrz Edyta Podmokły 
podpisała umowę z firmą Ravtal Sp.  

z o.o. sp. k. na wykonanie inwestycji  
w zakresie utwardzenia miejsc posto-
jowych w Brzączowicach na działce nr 
318/3, naprzeciwko kościoła. 

Wartość inwestycji wynosi 237 685,20 
zł, z czego 43 777,40 zł stanowią środ-
ki z Funduszu Sołeckiego. Realizacja 
inwestycji podniesie bezpieczeństwo 
użytkowników ruchu drogowego w obrę-
bie drogi wojewódzkiej przebiegającej 
przez centrum miejscowości. W 2022r. 
zakupiona została w tym celu działka, 
następnie Gmina Dobczyce przystąpiła 
do wykonania dokumentacji projektowej. 
Teraz przyszedł czas na realizację zadania. 
Planowany termin zakończenia robót to 
koniec listopada.

Zakończyła się modernizacja drogi 
„Na Bór” w Kornatce

W Kornatce zakończyła się moder-
nizacja drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych – droga „Na Bór”. W ramach 
inwestycji wykonane zostanie 600m 
drogi o nawierzchni asfaltowej. 

Zadanie, którego koszt opiewa na 
kwotę 353 853 zł, finansowane jest ze 
środków budżetu Województwa Mało-
polskiego związanych z wyłączeniem  
z produkcji gruntów rolnych w kwocie 
83 903 zł oraz budżetu Gminy Dobczyce 
w wysokości 269 950 zł.

Trwa przebudowa ulicy Ogrodowej 
Trwają prace nad przebudową odcinka 

drogi gminnej wewnętrznej - ul. Ogro-
dowej w zakresie budowy chodnika, 
przebudowy istniejącej jezdni, budowy 
kanalizacji grawitacyjnej i rozbudowy 
sieci oświetlenia ulicznego. 

Koszt zadania wynosi: 724 000 zł
Inwestycja dofinansowane jest z Rzą-

dowego Funduszu Polski Ład w ramach 
zadania pn. „Poprawa bezpieczeństwa  
i komunikacji drogowej na terenie Gminy 
Dobczyce.”

ugim
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Nagrodzeni nauczyciele i dyrektorzy

14 października każdego roku uro-
czyście obchodzimy Dzień Edukacji 

Narodowej. To polskie święto oświaty 
i szkolnictwa wyższego ustanowione  
w 1972 roku. Obchodzone jest w rocznicę 
powstania Komisji Edukacji Narodowej, 
utworzonej z inicjatywy króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego.

Dzień Nauczyciela jest okazją do 
docenienia pracy i zaangażowania tych, 
którzy poświęcają się kształceniu i wycho-
wywaniu przyszłych pokoleń. Wczoraj  
w auli widowiskowej Regionalnego Cen-
trum Oświatowo-Sportowego pracownicy 
oświaty odebrali Nagrody Burmistrza 

Gminy i Miasta Dobczyce za osiągnięcia 
w pracy dydaktyczno-wychowawczej. 
Nagrodzeni nauczyciele to pedagodzy, 
którzy aktywnie uczestniczą w życiu 
szkoły, organizują uczniom dodatkowe 
zajęcia, przygotowują dzieci do konkur-
sów i olimpiad, systematycznie podnoszą 
swoje kwalifikacje. 

W tym roku, z inicjatywy burmi-
strza Tomasza Susia nagrodzeni zostali 
również wszyscy dyrektorzy placówek 
oświatowych. 

- Zarządzanie szkołą to nie tylko odpo-
wiedzialność za uczniów i nauczycieli, ale 
także za poziom nauczania i realizację 
inwestycji. Życzę Państwu wielu sukcesów 
i satysfakcji z podejmowanych działań  

– dodał burmistrz. 
Nagrody laureatom wyróżnienia 

wręczył burmistrz Tomasz Suś wraz  
z zastępcą Edytą Podmokły oraz kierow-
nikiem Centrum Usług Wspólnych Toma-
szem Ciętakiem. Uroczystość uświetnił 
występ przedstawicieli Szkoły Muzycznej 
I stopnia im. Franciszka Mireckiego  
w Dobczycach. 

Jako pierwsi na scenie wystąpili 
uczniowie – Jakub Adamowski z klasy 
fortepianu pani Barbary Gładysz-Wszołek, 
który wykonał utwór Piotra Dylewskiego 

„Kurki” oraz Magdalena Drzygiel z klasy 
gitary pana Marka Brynkusa prezentując 
utwór "Morelowa Samba" Mirosława 
Drożdżowskiego. Po pięknych występach 
zdolnych uczniów dla laureatów zagrali 

nauczyciele Szkoły Muzycznej. Marek 
Brynkus - nauczyciel gitary wykonał 
utwór "Preludium nr 1" Heitora Villa 
Lobosa, a Konrad Ligas – nauczyciel 
akordeonu zaprezentował utwór „Tango 
pour Claude” Richarda Galliano.

W tym roku nagrody Burmistrza 
Gminy i Miasta Dobczyce w dziedzinie 
oświaty otrzymali nauczyciele:

Bogusława Suder – nauczyciel przyrody, 
geografii i matematyki w SP w Nowej Wsi,

Iwona Konieczna – nauczyciel wycho-
wania przedszkolnego w SP w Stadnikach,

Lucyna Spytek – nauczyciel edukacji 
wczesnoszkolnej w SP w Stadnikach,

Katarzyna Dyrcz – nauczyciel języka 
polskiego w SP w Kornatce,

Stanisław Maniecki – nauczyciel 
wychowania fizycznego w SP w Brzą-
czowicach,

Agnieszka Kołodziej – nauczyciel języka 
niemieckiego w SP nr 1 w Dobczycach,

Urszula Rokosz – nauczyciel informa-
tyki i techniki w SP nr 1 w Dobczycach,

Iwona Szybowska – nauczyciel języka 
polskiego w SP nr 2 w Dobczycach,

Łukasz Chanek – nauczyciel informa-
tyki i techniki w SP nr 2 w Dobczycach,

Katarzyna Strojna – nauczyciel języ-
ka niemieckiego i informatyki w SP  
w Dziekanowicach,

Jolanta Kaczor – nauczyciel wycho-
wania przedszkolnego w PS nr 1  
w Dobczycach,

Katarzyna Wróbel – psycholog  
w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Dobczycach,

Renata Jaroś – nauczyciel wychowania 
przedszkolnego w PS nr 3 w Dobczycach.

Nagrody Burmistrza Gminy i Miasta 
Dobczyce w dziedzinie oświaty otrzymali 
dyrektorzy szkół, przedszkoli, Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej: Elżbie-
ta Dąbrowska, Iwona Hujdus, Monika 
Jasak-Dutkowska, Justyna Dudzik, 
Aleksander Płoskonka, Bogdan Czar-
nik, Lucyna Motyka, Bożena Korzec, 
Bernadetta Kańska, Magdalena Irzyk, 
Izabela Spytek.

ugim

Urząd Gminy i Miasta Dobczyce infor-
muje, że na podstawie Uchwały Rady 

Miejskiej w sprawie określania warunków 
i trybu finansowania zadań własnych 
Gminy Dobczyce w zakresie sprzyjania 
rozwojowi sportu, do dnia 15 listopada 
należy składać na dziennik podawczy 
Urzędu wnioski o przyznanie dotacji  
w dziedzinie sportu wraz z dołączonym 
wydrukiem z KRS lub zaświadczeniem 
o wpisie do rejestru klubów sportowych 
u Starosty wraz ze statutem.

Przedmiotem dotowania może być 
dofinansowanie lub finansowanie wydat-
ków bieżących z tytułu:
•	 przygotowań klubu do udziału we 

współzawodnictwie w określonej dys-
cyplinie sportu;

•	 udziału klubu w rozgrywkach, zawo-
dach w określonej dyscyplinie sportu;

•	 utrzymania, remontu lub modernizacji 
obiektów i urządzeń sportowych klubu 
służących uprawianiu sportu;

•	 zakupu sprzętu sportowego oraz stro-
jów sportowych dla zawodników lub 
ulepszenie posiadanego sprzętu;

•	 organizacji imprez sportowych na 
terenie Gminy i Miasta;

•	 opłaty statutowej i delegacji sędziow-
skich, przejazdów na mecze

Dodatkowo prosimy, aby w opisie 
działań we wniosku zawrzeć informację 
dot.:
•	 ilości grup, jakie będą prowadzone 

przez klub i w jakiej kategorii
•	 liczby zawodników
•	 liczby treningów jaka jest planowana
•	 liczby godzin treningów

Szczegółowe informacje dostępne są 
pod nr telefonu 12 372 17 55.

ugim

Dyskusyjny Klub Książki Kulturalne 
Espresso skończył w tym roku trzy lata.
Z tej okazji na ostatnim spotkaniu 

dyskusyjnym grupa podsumowała te lata 
działalności. Nie zabrakło tortu - jak na 
urodziny przystało.

Pierwsze spotkanie odbyło się 14 
sierpnia 2020 roku i wzięło w nim udział 
18 osób. Grupa działała nawet podczas 
pandemicznego „zamrożenia”. W sumie 
przeczytaliśmy wspólnie 25 książek. 
Odbyło się 16 spotkań dyskusyjnych. 
Zrealizowaliśmy trzy spotkania z auto-
rami: z Maxem Cegielskim w 2021r.,  
z Jakubem Małeckim w 2022r. i Zośką 
Papużanką w 2023r. 

Wojciech otrzymał główną nagrodę za 
recenzję miesiąca w konkursie organizo-
wanym przez Instytut Książki za książkę 
Michała Cichego „Pozwól rzece płynąć”. 

Krystyna, Beata, Renata, Ryszard, 
Wojciech i Andrzej to osoby, które od 
początku i najczęściej zasilają grupę 
swoją obecnością.

Misją Kulturalnego Espresso jest 
wyjście naprzeciw drugiego człowieka 
(często o innym poglądzie), spotkanie, 
uwrażliwianie na sztukę, łamanie ste-
reotypów i barier oraz szerzenie pasji 
jaką jest czytanie. 

Klub jest dedykowany osobom 18 + 
DKK
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Tradycją stało się już, że na przełomie 
września i października spotykamy 

się by uhonorować działaczy, artystów 
- ludzi kultury. 

W tym roku nagrodę Burmistrza 
otrzymało 12. zasłużonych dla kultury. 
Uroczysta gala była nie tylko okazją do 
wręczenia tych prestiżowych Nagród, 
ale także do spotkania w gronie osób 

działających na polu kultury.
Nagroda Burmistrza w dziedzinie 

kultury to wyjątkowe wyróżnienie, które 
jest wyrazem uznania za zaangażowanie 
w rozwój kulturalny gminy Dobczyce. To 
Nagroda za inicjowanie nowych działań, 
kultywowanie lokalnych tradycji i zwy-
czajów, twórczość artystyczną, ale też 
działania na rzecz ochrony dóbr kultury.

Nagrodę Burmistrza Gminy i Miasta 
Dobczyce w dziedzinie twórczości arty-
stycznej, upowszechniania i ochrony dóbr 

kultury w roku 2023 otrzymali:
Andrzej Topa - od 1992 r. związany  

z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kul-
tury i Sportu, od 2004 r. jego dyrektor. 
Od lat zaangażowany w rozwój życia 
kulturalnego gminy, inicjator wydarzeń 
kulturalnych, niegdyś członek kapeli 
Werdebusy Dobczyckie;

Ryszard Dulski - dr inżynier elektroniki 

z pasją i zamiłowaniem do radiotechniki, 
kolekcjoner zabytkowych radioodbiorni-
ków, twórca i kurator imponującej wysta-
wy radioodbiorników, którą podziwiać 
możemy w ośrodku kultury;

Jerzy Fedirko - pomysłodawca Galerii 
Okrągłej w Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej, autor jej koncepcji architektonicz-
nej, inicjator i kurator licznych wystaw, 
mecenas sztuki.

Beata Karcz - członkini Stowarzysze-
nia Społeczno-Kulturalnego "Gościniec", 

Nagrodzeni w dziedzinie kultury
szczególnie związana z Amatorskim 
Teatrem. Sztuką krawiecką ocala od 
zapomnienia lokalną tradycję ludową, 
spod jej igły wyszło wiele tradycyjnych 
strojów ludowych, które służą społecz-
ności Kornatki.

Marek Cieślak - aktor Teatru pod 
Zamkiem w Dobczycach, członek Sekcji 
Wokalnej Muzopozytywni, zaangażowa-
ny w działalność społeczną i kulturalną, 
zarówno wokalnie, jak i instrumentalnie 
uświetnia wiele lokalnych wydarzeń  
i inicjatyw.

Joanna Dudzik-Kalemba - inicjatorka 
trzech ogromnych wystaw w dobczyckiej 
bibliotece: "Miasteczko Świąteczne", 

"Jurajska Biblioteka" oraz "Zaczaro-
wany Świat Bajek", które spotkały się  
z zainteresowaniem m.in. Dzień Dobry 
TVN czy TVP 3. Odpowiedzialna za 
przygotowanie wspomnianych wystaw, 
zarówno pod względem merytorycznym, 
jak i logistycznym.

Tadeusz Różycki - rzemieślnik i twórca 
ludowy, kultywuje tradycje powroźnicze, 
które w rodzinie Różyckich są od 1714r. 
Reprezentuje zawód, który uważany jest 
obecnie za "ginący", a sztuką powroźni-
czą dzieli się m.in. z dziećmi i młodzieżą  
z terenu gminy Dobczyce.

Maria Nowakowska – autorka wyda-
nej w 2021 r. książki „Brzezowa. Zarys 
dziejów.” Efektem jej wieloletniej pracy 
realizowanej wspólnie ze społecznością 
Brzezowej, szczególnie tamtejszym 
Kołem Gospodyń Wiejskich, jest nie-
mal 300-stronnicowa publikacja, która 
powstała z potrzeby opisania i utrwalenia 
historii ludzi i miejsc.

Grupa Kolędnicza z Brzezowej - mię-
dzypokoleniowa grupa, która od ponad 
dekady pielęgnuje i kultywuje bożonaro-
dzeniowe tradycje, w tym szczególnie tę 
związaną z kolędowaniem i corocznym 
wystawianiem jasełek.

Józef Hujdus - od 17 lat związany 
m.in. z Kapelą Podwórkową Werdebusy 
Dobczyckie oraz grupą kolędniczą Szopka  
z Lalkami, latem wzmacnia grupę swoim 
śpiewem, w okresie kolędowania wciela 
się w postać, wszystkim dobrze znanego, 
śpiewającego Żyda.

Elżbieta Żuławińska - jedyna kobieta 
na trwałe związana z historią Kapeli 
Podwórkowej Werdebusy Dobczyckie. 
Jest kronikarzem zespołu, przygotowuje 
scenografie oraz kostiumy, zaangażowana 
także w przygotowanie premierowego 
spektaklu "Zemsta" wystawionego przez 
Teatr pod Zamkiem w Dobczycach.

Stanisława Błaut - założycielka  
i długoletnia prezes Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku w Dobczycach, który  
w tym roku świętował jubileusz 10-lecia. 
Zaangażowana w inicjatywy edukacyjne 
i aktywizujące seniorów. Organizatorka 
ciekawych spotkań, wykładów i wycie-
czek krajoznawczych dla środowiska 
senioralnego.

Zwieńczeniem uroczystości był występ 
Zespołu Pieśni i Tańca „Dobczyce”. 

tekst i fot.: ugim
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137 dni z bajkową wystawą
16 października, dokładnie w 100-lecie 

powstania wytwórni Walta Disneya, 
spotkaliśmy się w Miejskiej Bibliotece 
Publicznej, by po 137 dniach pożegnać 
wystawę pt. „Zaczarowany świat bajek”.

Setki osób zwiedziły kolorowy świat 

najsłynniejszych bajek świata. Bajki 
powodowały, że wracali do wspomnień, 
ale także odkrywali, jak wszechobecne 
są w naszym życiu ich przesłania.

„Jeśli potrafisz o czymś marzyć, potra-
fisz tego dokonać” – to słowa Walta 
Disneya. Były one także dewizą auto-
rów i mecenasów wystawy. Dzięki nim  
w bibliotece podziwialiśmy wystawę nie 
tylko ciekawą, budzącą zachwyt, ale przy-
gotowaną na bardzo wysokim poziomie.

Zgromadzone rekwizyty prezento-
wały historię najsłynniejszych bajek na 
świecie, których „ojcem” jest Walt Disney.  
Wystawa powstała ona z inicjatywy Joan-
ny Dudzik-Kalemby i Anny Grabowskiej, 
które objęły wystawę opieką merytorycz-
ną, ale były także jej mecenatkami. Przy 
powstawaniu wystawy mocno pomagała 
rodzina i przyjaciele, a przede wszystkim 
Piotr Dudzik i Bogdan Drab. Wystawa 
przygotowywana była przez kilka miesięcy, 
została ona szczegółowo zaplanowana 
przez Kuratorkę. 

Na potrzeby wystawy powstały dwie 
platformy oraz projekt oświetlenia.  
W roku stulecia wytwórni Walta Disneya 
mieliśmy okazję podziwiać około 600 
figurek kolekcjonerskich z osiemdziesięciu 

filmów tej wytwórni, całość uzupełniały 
litografy z bajek oraz specjalne scenki  
z bajek ułożone wokół kartonowej figury 
Walta Disneya wzorowanej na tych, które 
znajdują się przed każdym Disneylandem. 
Wokół bibliotecznej galerii okrągłej zna-

lazły się także wyselekcjonowane cytaty 
z bajek na specjalnych tabliczkach.

Wystawę można było zwiedzać indywi-
dualnie w godzinach otwarcie biblioteki. 
Zwiedziło ją kilkadziesiąt grup, również 
spoza gminy Dobczyce, każda z nich 
zostawiła swój „ślad” w kronice wystawy. 

Podczas pożegnalnego wieczoru nie 
zabrakło atrakcji – z bajkowymi przebo-
jami wystąpiła Emilia Dudzik oraz Anna 
Murzyn z Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Dobczycach, której towarzyszył Łukasz 
Płatek oraz Wojciech Mitan. Bardzo dzię-
kujemy za wspaniały muzyczny akcent 
spotkania. Uczestnikom towarzyszyły 
także konkursy przygotowane przez 
Artura Dudzika. Nie zabrakło ciekawo-
stek ze bajkowego świata. 

Kurator: Joanna Dudzik-Kalemba
Mecenat: Anna Grabowska z rodziną
Główni konstruktorzy: Piotr Dudzik, 

Bogdan Drab
Współpraca: Dominka Drab, Natalia 

Kalemba, Artur i Emilia Dudzikowie, 
Józef Piwowarczyk, Alicja i Camilla 
Grabowski

Oprowadzanie po wystawie: Justyna 
Szawara, Paweł Piwowarczyk

MBP

Ruszył nabór do projektu „Akcja: 
edukacja” na rok 2023, dla dzieci 

i młodzieży ze szkół podstawowych  
i ponadpodstawowych z Małopolski! 

Ochotnicza Straż Pożarna w Dobczy-
cach zaprasza do zapisów na bezpłatne 
zajęcia z pierwszej pomocy oraz zajęcia 
z zakresu bezpieczeństwa i pożarnictwa. 

W ramach realizacji zadania publicz-
nego, zorganizowane zostaną zajęcia  
z pierwszej pomocy oraz zajęcia z zakresu 
bezpieczeństwa i pożarnictwa dla szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
z Małopolski (listopad-grudzień 2023, 
luty-kwiecień 2024). Liczba miejsc 
ograniczona.

Nabór do projektu, na rok 2023, trwa 
do 31 października (lub do wyczerpania 
miejsc). 

Zajęcia będą prowadzone w listopadzie 
i grudniu 2023 r. 

Zgłoszenia do udziału w projekcie 
należy przesyłać wyłącznie na adres 
mailowy: dobczyckieprojekty@gmail.
com W tytule maila należy wpisać: Akcja: 
Edukacja - Zgłoszenie oraz podać nazwę 
instytucji. W treści maila należy podać 
rodzaj zajęć, którymi grupa jest zain-
teresowana, imię i nazwisko opiekuna 
oraz telefon kontaktowy. 

Jeden podmiot może zgłosić mak-
symalnie 1 grupę na bezpłatne zajęcia  
z zakresu bezpieczeństwa i pożarnictwa 
i 1 grupę na bezpłatne zajęcia z pierwszej 
pomocy.

Koordynator projektu odezwie się do 
wszystkich podmiotów, które zmieszczą 
się w limicie bezpłatnych godzin, w celu 
ustalenia dnia i godziny zajęć (realizowa-
ne w dni powszednie). Zakwalifikowane 
grupy otrzymają także wzory dokumentów 
projektowych. 

Zgłoszone grupy, które nie zostaną 
zakwalifikowane, zostaną wpisane kolejno 
na listę rezerwową. 

Miejsce realizacji zajęć: Centrum 
Edukacji Przeciwpożarowej w Dobczycach 
(II piętro), ul. Jagiellońska 44h, 32-410 
Dobczyce.

Więcej szczegółów w Regulaminie 
projektu.

Projekt zrealizowany przy wsparciu 
finansowym Województwa Małopolskiego.

mgokis

Akcja dla  
bezpieczeństwa

• ODZIEŻ NOWA I UŻYWANA
• ODZIEŻ DAMSKA, MĘSKA I DZIECIĘCA
• ŚWIETNA JAKOŚĆ
• MARKI PREMIUM

Plac Zgody 3a, 32-410 Dobczyce
PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK: 8 – 16

SOBOTA: 8 – 13
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II Festiwal Talentów Osób z Niepełnosprawnością
Śpiew, taniec, wspaniała gra aktorska, 

wybitne talenty i niezwykła atmosfe-
ra. Tak podsumować można II Festiwal 
Talentów Osób z Niepełnosprawnością, 
który odbył się w Dobczycach. 

Na scenie Regionalnego Centrum 
Oświatowo-Sportowego swoje umiejęt-

ności wokalne, taneczne i aktorskie pre-
zentowali podopieczni Środowiskowych 
Domów Samopomocy i Warsztatów Terapii 
Zajęciowej z województwa małopolskiego. 
Festiwal podzielony został na 2 kategorie: 
wokalną i występ artystyczny. 

W części wokalnej wystąpili uczest-
nicy reprezentujący ŚDS z: Ujanowic, 
Jerzmanowic, Magicznego Domu, Kal-
warii Zebrzydowskiej, Jelczy, Zagórzan, 
Niepołomic, OREW Myślenice i WTZ 

Dobczyce. 
Występ artystyczny zaprezentowali 

podopieczni ŚDS w Dobczycach, WTZ 
Podolany, ŚDS Zegartowice, ŚDS Mszana 
Górna oraz ŚDS Gruszów. 

W przerwie pomiędzy tymi częściami 
pokaz wokalno-taneczny zaprezento-

wały przedszkolaki z zaprzyjaźnionego 
Przedszkola nr 1 w Dobczycach. Podczas 
wydarzenia można było zobaczyć wysta-
wę prac podopiecznego ŚDS Dobczyce 
Daniela Zająca. Stoisko prezentujące 
kolekcję związaną z gospodarstwem 
rolnym: ciągnik, brony, przyczepy  
i wszelkiego rodzaju maszyny rolnicze 
wykonane z plasteliny cieszyło się dużym 
zainteresowaniem.

Wszystkie występy spotkały się  

z ogromnym entuzjazmem publiczności  
i nagradzane były gromkimi brawami. Na 
widowni zasiedli nie tylko opiekunowie 
i przyjaciele, ale także samorządowcy.

Zmaganiom uczestników festiwalu 
bacznie przyglądało się Jury w składzie: 
Piotr Gofroń – dyrektor PCPR w Myśle-
nicach, Jolanta Ziemba – radna Rady 
Miejskiej w Dobczycach (Przewodnicząca 
Komisji Społecznej), Małgorzata Molen-
dys – pracownik Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Dobczycach, inicjatorka 
projektów integrujących społeczność 
lokalną i angażujących osoby z niepeł-
nosprawnością.

Jury miało trudne zadanie do wyko-
nania, ponieważ poziom występujących 
był bardzo wyrównany. Występy oceniane 
były w dwóch kategoriach: artystycznej 
i wokalnej. Po burzliwych naradach 
przewodnicząca Jury Jolanta Ziemba 
ogłosiła wyniki II Festiwalu Talentów 
Osób z Niepełnosprawnością:

KATEGORIA ARTYSTYCZNA:
•	 I miejsce – Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Zegartowicach
•	 II miejsce – Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Mszanie Górnej
•	 III miejsce – Warsztaty Terapii 

Zajęciowej Podolany
•	 Wyróżnienie otrzymały: Środo-

wiskowy Dom Samopomocy w Dobczy-
cach, Środowiskowy Dom Samopomocy 
Gruszów

KATEGORIA WOKALNA:
•	 I miejsce – Środowiskowy Dom 

Samopomocy Niepołomice
•	 II miejsce – Warsztaty Terapii 

Zajęciowej w Dobczycach
•	 III miejsce – Środowiskowy Dom 

Samopomocy w Jerzmanowicach
•	 Wyróżnienia otrzymały: Śro-

dowiskowy Dom Samopomocy w Jel-
czy, Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Ujanowicach, OREW Myślenice i Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy Magiczny 
Dom

Organizatorem Festiwalu był Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy w Dob-
czycach wspólnie z Gminą Dobczyce. 
Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objęli Starosta Powiatu Myślenickiego 
Józef Tomal i Burmistrz Gminy i Miasta 
Dobczyce Tomasz Suś.

Na zakończenie festiwalu specjalne 
podziękowania do członków jury, sponso-
rów, wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Dobczycach i Wolontariatu „Lolek” 
działającego przy Szkole Podstawowej 
nr 2 w Dobczycach, pracowników ŚDS 
Dobczyce i wszystkich zaangażowanych  
w organizację tego wydarzenia skiero-
wała Kierownik Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Dobczycach Agata Wolska.

II Festiwal Talentów Osób z Niepeł-
nosprawnością przechodzi do historii. 
Wszystkim uczestnikom serdecznie 
gratulujemy i dziękujemy za stworze-
nie niezwykłej atmosfery podczas tego 
wydarzenia.

ugim
Fot. UGiM
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Jestem. Biblioteka integruje człowieka
z Justyną Tafel – nauczycielką z SP nr 2  
w Dobczycach. Pani Justyna przez ostatnie 
tygodnie zbierała pytania uczniów, które 
dotyczyły niepełnosprawności i stały się 
inspiracją spotkania. 

Prelekcja była podzielona na 3 czę-
ści. W pierwszej, Natalia Piwowarczyk 

odpowiedziała na wspomniane pytania. 
Justyna Tafel występowała w imieniu 
uczniów. 

Następnie, w części Jestem Obok 
Ciebie, Weronika Góra i Elżbieta Bogacz 
podzieliły się swoją historią i odpowie-
działy na kolejną porcję pytań w formie 
prezentacji multimedialnej. Na koniec 
tor przeszkód. Trzech wytypowanych 
uczniów mogło doświadczyć, jak osobom 

Październik obfitował w wiele edu-
kacyjnych i wartościowych spotkań. 

Razem zmieniamy patrzenie na niepeł-
nosprawność, a to wszystko dzięki inicja-
tywom związanym z projektem Jestem…
Biblioteka Integruje Człowieka 2023. 

Na początku października (6.10) 

zorganizowaliśmy edukacyjne spotka-
nie Jestem w  Szkole z psychologiem 
Anetą Hojoł. Tematem spotkania były 
niepełnosprawności i zaburzenia dzieci 
szkolnych. To była solidna dawka wiedzy 
i wymiany doświadczeń. Następnie, 13 
października, Elżbieta Bogacz, Weronika 
Góra i Natalia Piwowarczyk opowiedzia-
ły uczniom o swoich doświadczeniach. 
Spotkanie odbyło się we współpracy  

z niepełnosprawnościami trudno pokonać, 
czasem wydawałoby się niewielkie prze-
szkody. Całość ubogacił występ Elżbiety 
Bogacz, która porwała publiczność do 
śpiewu i aktywności. 

21 października zaprosiliśmy na kolejne 
warsztaty z cyklu Jestem i Tworzę. Tym 
razem tematem przewodnim był bukiet 

“zero waste”, a dokładniej japońska sztuka 
układania kwiatów i roślin – ikebana. Nie 
zabrakło też przydatnych, florystycznych 
ciekawostek. Do dyspozycji pań były m.in. 
kwiaty, szklane naczynie oraz kenzan do 
mocowania roślin. W kompozycji należało 
wyróżnić trzy podstawowe elementy o 
symbolicznym znaczeniu: shin (niebo), 
soe (człowiek), hikae (ziemia). To zadanie 
nie było proste, ale wszystkie uczestniczki 
pięknie sobie z nim poradziły. A warsztaty 
poprowadziła florystka Elżbieta Bogacz.  

To jeszcze nie koniec wydarzeń. Przed 
nami wartościowy listopad, a w nim:
- 13 listopada (poniedziałek) godz. 18.  

– prelekcja Jestem. Zobacz mnie
- 15 listopada (środa) godz. 18.– spotkanie 
Jestem w Literaturze
- 22 listopada (środa) godz. 18. – finałowy 
wernisaż wystawy Jestem w Obrazie
- 30 listopada (czwartek) godz. 10.  
w Środowiskowym Domu Samopomocy 
w Dobczycach – Jestem Sobą spotkanie 
z rodzicami/opiekunami osób niepełno-
sprawnych.

Projekt Jestem…Biblioteka integru-
je człowieka 2023 dofinansowano ze 
środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.

MM
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Kominki, nagrobki, parapety,
 schody marmurowe 

tel. 601 958 378

Centrum Medyczne MASZACHABA zaprasza panie  
w wieku 45-74 lata na bezpłatną mammografię. Badam się 

– mam pewność! 
Badania będą realizowane 12 grudnia, na parkingu przy 

Regionalnym Centrum Oświatowo-Sportowym w Dobczy-
cach, w godzinach 10. – 17. 

Informacje i zapisy pod numerami telefonu: 12/633 02 
18, 503 777 651. Ilość miejsc ograniczona.
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Po raz kolejny w Dobczycach zagościli 
najlepsi łucznicy z Małopolski. Już 

po raz siedemnasty na błoniach RCOS 
rozegrano Mistrzostwa Małopolski Dzieci 
i Młodzików Łucznictwie.

W tym roku zorganizowano także 
Mistrzostwa Małopolski Juniorów Młod-
szych, co umożliwiło start zawodnikom 
ze starszej kategorii wiekowej.

W obu imprezach wzięło udział ponad 
100. zawodników, zrzeszonych w 9. klu-
bach łuczniczych działających na terenie 
województwa małopolskiego.

Do Dobczyc przyjechali zawodnicy 
z: MLKS Dąbrovia Dąbrowa Tarnowska, 
UKS Diana Wolbrom, ULKS Sokole Oko 
Zawadka, GROT Zabierzów, ŁTS „Zamek 
Suski” Sucha Beskidzka, Stowarzyszenia 
Niezależnych Inicjatyw Społęcznych 
BŁĘKIT, Sekcji Łuczniczej KS Płaszo-
wianka Kraków, PKS Jakub Więcławice 
Stare. Gospodarza, Achilles Dobczyce, 
reprezentowało 10. zawodników.

Nasi zawodnicy aż sześciokrotnie stali 
na podium Mistrzostw natomiast trójka 
zawodników znalazła się na podium 
Pucharu Małopolski Dzieci i Młodzików.

Kategoria Młodziczka Młodsza:
2. Szymańska Natalia - tytuł Wicemi-
strzyni Małopolski w Łucznictwie w 
kategorii Młodzik Młodszy; 11. Ciężarek 
Dominika
Kategoria Młodzik Młodszy:
5. Zięba Wojciech; 8. Łuczywo Karol
Kategoria Młodziczka
2. Piwowarska Kamila - tytuł Wicemi-
strzyni Małopolski w Łucznictwie w 

Małopolskie zawody w łucznictwie
kategorii Młodzik 

Kategoria Młodzik
2. Kanik Artur - tytuł Wicemistrza 
Małopolski w Łucznictwie w kategorii 
Młodzik; 14. Mróz Nikodem; 15. Łaczek 
Dymitr 

Drużyna młodzików SŁ Achilles,  
w składzie Kanik Artur, Mróz Nikodem, 
Łaczek Dymitr wywalczyła 3 miejsce.

Kategoria Juniorka Młodsza
1. Gabriela Kica (99 punktów przewagi 
nad 2 miejscem) - tytuł Mistrzyni Mało-
polski w Łucznictwie w kategorii Junior 
Młodszy 

Kategoria Junior Młodszy
2. Jan Bobek - tytuł Wicemistrza Mało-
polski w Łucznictwie w kategorii Junior 
Młodszy 

Puchary zdobyli:
Młodziczka: 2. Kamila Piwowarska.
Młodzik: 8. Dymitr Łaczek 
Młodziczka Młodsza: 1. Natalia Szymańska.
Młodzik Młodszy: 3. Wojciech Zięba.

Nad prawidłowością przeprowadzania 
zawodów, czuwała powołana Komisja 
Sędziowska pod przewodnictwem Ewy 
Wołkowickiej.

Serdeczne podziękowania kierujemy 
do Banku Spółdzielczego w Dobczycach, 
Starostwa Powiatowego za wsparcie 
finansowe. Dziękujemy Gminie i Mia-
stu Dobczyce oraz MGOKiS Dobczyce 

– za pomoc w organizacji. Dziękujemy 
za pomoc i zaangażowanie wszystkim 
wolontariuszom związanym ze Stowa-
rzyszeniem Achilles.

Stowarzyszenie Achilles

50 lat minęło - Ośrodek Kultury 
w moich oczach

W 2023 roku Miejsko-Gminny Ośrodek 
obchodzi Jubileusz 50-lecia istnie-

nia. Z tej okazji, zapraszamy do udziału  
w Gminnym Konkursie Plastycznym „50 
lat minęło – Ośrodek Kultury w moich 
oczach”. 

Tematem Konkursu jest przygotowa-
nie pracy plastycznej, która inspirowana 
będzie funkcjonowaniem, rozwojem  
i przemianami Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Kultury i Sportu w Dobczycach, na 
przestrzeni ostatnich pięćdziesięciu lat 
(1973-2023) oraz wspomnieniami z nim 
związanymi.

Konkurs dedykowany jest do miesz-
kańców Gminy Dobczyce: dzieci przed-
szkolnych, uczniów szkół podstawowych, 
uczniów szkół ponadpodstawowych, osób 
dorosłych oraz podopiecznych WTZ i ŚDS. 

Każda instytucja/placówka może 
nadesłać do konkursu do 20 prac. Większą 
liczbę prac należy uzgodnić wcześniej  
z Organizatorem. W konkursie mogą 
brać udział również osoby indywidualne 
i niezrzeszone.

Prace plastyczne wraz z przymocowa-
ną metryczką oraz z uzupełnioną kartą 
zgłoszenia należy dostarczyć na adres: 
Miejsko Gminnego Ośrodka Kultury  
i Sportu w Dobczycach, ul. Szkolna 43, 
32 410 Dobczyce, (biuro MGOKiS Dob-
czyce, pokój 143), w nieprzekraczalnym 
terminie do 16 listopada.

Konkurs rozstrzygnięty zostanie po 
17 listopada 2023 r.

Regulamin, kartę zgłoszeń oraz 
metryczkę można znaleźć na stronie 
internetowej MGOKiS Dobczyce. 

mgokis
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Anegdoty o sławnych 
ludziach (51)

Grzanki z bułki pszennej

4 okrągłe małe pszenne bułki, 
ok.15 dkg pieczarek, 
żółtko, ketchup, 
tłuszcz, 
ok.5 dkg twardego sera żółtego,
sól i pieprz do smaku

Z bułek ściąć wierzchy, wydrążyć 
miękisz. Pieczarki oczyścić, opłukać, 
pokrajać w paseczki, usmażyć, wymie-
szać z żółtkiem i ketchupem, doprawić 
i napełnić bułeczki. Ser zetrzeć na tarce 
i dopełnić nim bułeczki, całość zapiec.

Bułeczki podawać przykryte ściętymi 
wierzchami. Można podać na liściach 
sałaty i udekorować pomidorkami.

Smacznego  oraz pięknej ciepłej 
jesieni  

życzy Teściowa

Z przepisów Teściowej

Jeden z członków kierownictwa fran-
cuskich socjalistów spotkał się w czasie 
wizyty w Izraelu z Davidem Ben-Gurionem. 
Podczas rozmowy premier napomknął 
o żydowskim pochodzeniu francuskiego 
polityka, na co gość odpowiedział:

- Muszę panu wyznać, że najbardziej cenię 
w sobie socjalistę, następnie Francuza,  
a dopiero na trzecim miejscu Żyda.

- Nic nie szkodzi – odparł Ben-Gurion  
– Tutaj czytamy od prawej do lewej.

Podczas kampanii wyborczej Leon 
Blum, francuski pisarz i polityk, osobiście 
kierował propagandą w swoim okręgu. 
Pewnego dnia zecer przyniósł mu do 
korekty odezwę i powiedział:

- Trzeba będzie usunąć jeden wiersz, żeby 
się zmieścić na stronie.

- Doskonale – odparł Blum – skreślimy 
ostatni wiersz: „Przysięgam, że danych 
wam obietnic dotrzymam.”

Gdy Chruszczow w swym słynnym 
przemówieniu na XX Zjeździe KPZR  
w 1956 roku piętnował i gromił okrutne 
czasy stalinowskie, ktoś z sali wykrzyknął:

- A gdzie byliście wówczas wy, towarzyszu, 
gdy mordowano tych wszystkich nie-
winnych ludzi?

- Niech wstanie ten, kto to powiedział  
– rzekł Chruszczow, przerywając czytanie.

Na sali zapanowała cisza, powiało 
grozą. Ale oczywiście nikt się nie podniósł.

- Oto jest odpowiedź, towarzysze – powie-
dział Chruszczow. – Ja byłem wtedy  
w tym samym położeniu, co teraz ten, 
który postawił powyższe pytanie.

C.F

Wielcy malarze polscy XIX i XX w (11)

Jacek Malczewski (1854-1929)
Artysta pochodził z rodziny szlachec-

kiej, był synem sekretarza generalnego 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. 
Dzieciństwo spędził w Radomiu, często 
wyjeżdżając do majątków krewnych. 
Jednym z nauczycieli Jacka był wybitny 
pisarz naturalista, Adolf Dygasiński.

Jego wpływ, obok oddziaływania 
ojca, ukształtował wrażliwą osobowość 
Malczewskiego. Po przeprowadzce do 
Krakowa i podjęciu nauki w gimnazjum 
zamieszkał u Dygasińskiego, który pozo-
stał jego opiekunem i przyjacielem. 

Od 1872 uczył się rysunku jako wolny 
słuczacz w Szkole Sztuk Pięknych, rok 
później idąc za radą Jana Matejki zrezy-
gnował z gimnazjum i podjął regularne 
studia w Szkole Sztuk Pięknych. Następ-
nie wyjechał do Paryża i podjął studia 
w Eccole des Beaux Arts. Ponownie 
wrócił na studia do Krakowa, a potem 
do Włoch. W następnych latach miesz-
kał na przemian w Krakowie, Radomiu, 
Lwowie, często w zaprzyjaźnionych 
domach ziemiańskich. Coraz większą 
rolę w jego życiu zaczęła wtedy odgry-
wać przyjaźń i opieka wybitnego znawcy  
i mecenasa sztuki Karola Lanckorońskiego. 

Wziął wraz z nim udział w wyprawie 
archeologicznej do Azji Mniejszej. Pod-
czas ekspedycji wykonał kilkadziesiąt 
rysunków, stanowiących jej kronikę  
i dokumentację tamtejszych zabytków 
i obyczajów. Ten bezpośredni kontakt 
z kulturą starożytną wywarł wpływ na 
późniejszą twórczość Malczewskiego, 
pełną odniesień do swoiście rozumianej 
mitologii klasycznej.

Po krótkim pobycie w Monachium 
ponownie odbył podróż z Lanckorońskim 
do Włoch, zwiedzając Florencję, Ankonę, 
Urbino i Rzym. Po powrocie zamieszkał 
w Krakowie. Malczewski prowadził sze-
roko zakrojoną działalność dydaktyczną 
zarówno na stanowisku profesora, potem 
rektora w Szkole Sztuk Pięknych jak  
i własnej szkole rysunkowej i szkołach 
artystycznych dla kobiet.

Działał w Towarzystwie Sztuk Pięknych 
w Krakowie i wiedeńskim stowarzyszeniu 

„Sezession”.
Oprócz malarstwa zajmował się rów-

nież twórczością pisarską – spisał swoje 
wspomnienia, tworzył wiersze, artykuły 
na temat sztuki. Syn Jacka Malczewskiego 

– Rafał, był także malarzem i literatem.
C.F.
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Uroczysta inauguracja roku akademickiego
Uniwersytet Trzeciego Wieku w Dob-

czycach rozpoczął 11. rok działalności. 
Uroczysta inauguracja roku akademickiego 
2023/2024 odbyła się 9 października. 

Tego popołudnia licznie zgromadzeni 
słuchacze, zaproszeni goście i sympatycy 
UTW zebrali się w auli widowiskowej RCOS, 

aby wspólnie wysłuchać inauguracyjnego 
wykładu „O muzyce Romów w Polsce  
i w Europie od czasów średniowiecznych 
do dzisiaj”. Wykład wygłosiła prof. dr 

hab. Anna Piotrowska z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie.

Wspólnie ze słuchaczami rozpoczęcie 
roku akademickiego świętowali lokalni 
samorządowcy – radny sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego Stanisław Bisztyga, 
starosta Józef Tomal wraz z wicestarostą 

Rafałem Kudasem, burmistrz Tomasz 
Suś oraz przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Dobczycach Małgorzata Jakubowska.

U progu kolejnego roku akademickiego 

powitała zgromadzonych prezes dobczyc-
kiego UTW Wanda Balcerzak-Żółtowska. 
Nie zabrakło radosnego Gaudeamus  
w wykonaniu chóru dziecięcego Szkoły 
Muzycznej I stopnia w Dobczycach.

Uroczystość zwieńczył recital śpie-
waczki operowej Wiktorii Bisztygi, która 
zaprezentowała arie operowe i operetkowe 
oraz pieśni włoskie. Podczas części wyko-
nywanych utworów na scenie towarzyszył 
jej mąż – Stanisław Bisztyga.

UTW
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30. uczniów i 4. opiekunów Zespołu 
Szkół oraz Szkoły Podstawowej nr 1  

w Dobczycach miało okazję wziąć udział 
w wymianie z uczniami z niemieckiego 
Versmold w ramach projektu Ver-czyce 

(Versmold-Dobczyce). Jak idą przygoto-
wania do wizyty niemieckich uczniów  
w Zespole Szkół?

We wrześniu 2023 roku rozpoczęła 
się jubileuszowa, dwudziesta, edycja 
projektu współpracy między Versmold  
i Dobczycami. Nasi uczniowie odwiedzili 
swoich zachodnich sąsiadów 20. września. 
Mieli tam okazję poznać wspólną historię 
Polski i Niemiec, a także uczestniczyć 
w warsztatach uczących o wspólnocie 
europejskiej. 

Przez pięć dni polscy uczniowie 
poznawali niemiecką kulturę, zdobywali 
wiedzę o Europie, uczyli się o tym, co to 
znaczy być Europejczykiem i należeć do 
wspólnoty Unii Europejskiej. 

Przed nami czas rewizyty – będziemy 
przyjmować swoich kolegów w nad-
rabiańskim mieście. W październiku 
odbyły się warsztaty przygotowujące 
uczniów biorących udział w projekcie 
do tego spotkania. 

Gospodarzem warsztatów w Polsce 
będzie Zespół Szkół. Dziesięć dni przed 
rozpoczęciem drugiej części wymia-
ny odbyły się całodniowe warsztaty 
dla polskich uczniów biorących udział  

w projekcie. 
Uczniowie podzielili się na grupy  

i pod opieką nauczycieli omawiali, jak 
mają wyglądać warsztaty artystyczne, 
muzyczne i gastronomiczne, przygotowali 

i powtórzyli materiał, którego uczyli się 
o Europie, tolerancji, czy różnorodności 
w Niemczech.

Młodzież z Niemiec będzie miała 
okazję zwiedzić, poznać historię Dobczyc 
i Polski, uczestniczyć w warsztatach arty-
stycznych (opiekunka Agnieszka Piłat), 
muzycznych (opiekun Andrzej Pudlik), 
kulinarnych (opiekunowie Katarzyna 
Gaweł, Grzegorz Leśniak)  o różnorodności 
(opiekunki Aleksandra Szumiec  Klau-
dia Stachura). Warsztaty te odbędą się  
w dobczyckiej szkole, ale dla niemieckich 
kolegów przygotowany jest także dzień 
w Krakowie, gdzie przewodnikami będą 
nasi uczniowie.

Po powrocie Niemców do domu 
oficjalnie zakończy się tegoroczna, dwu-
dziesta edycja programu wymiany Dob-
czyce-Versmold. Liczymy na dalszą 
współpracę między naszymi szkołami 
w następnych latach. 

Projekt dofinansowany przez 
Polsko-Niemiecka Współpraca Mło-
dzieży (PNWM), Starostwo Powia-
towe Myślenice i Gminę i Miasto 

Dobczyce.
Piotr Kraszczyński

Przed wizytą kolegów z Versmold Dzika Kuchnia, cz. V.

Tegoroczna pogodna jesień sprzyja 
wyjściom i wycieczkom na łono natury. 

Podziwiając piękno otaczającej nas przy-
rody można przy okazji zbierać nasiona 
i owoce z dziko rosnących roślin, które 
po odpowiednim przyrządzeniu można 
spożywać, co urozmaici codzienną dietę 
i wzbogaci nasz organizm w niezbędne 
składniki.

Głóg (Crataegus) – rośliny z rodziny 
różowatych. W Polsce najpopularniejsze 
są głóg jednoszyjkowy i dwuszyjkowy. 
Surowcem są kwiaty, liście i owoce.  
Z owoców można robić: wina, nalewki, 
syropy, herbatki, dżemy, powidła, zupy.

Jarzębina, jarząb pospolity, jarząb 
zwyczajny (Sorbus aucuparia) – Z owoców 
jarzębiny można robić: wina, nalewki, 
soki, dżemy, konfitury, napary. Owoce 
jarzębiny zerwane prosto z drzewa są 
gorzkie i cierpkie i nie nadają się do 
jedzenia. Spożycie kilku surowych jagód 
jarzębiny może skończyć się biegun-
ką, wymiotami i bólem głowy. Owoce 
przed zjedzeniem trzeba odpowiednio 
przygotować. Najlepiej je zblanszować, 
ugotować lub upiec albo zamrozić (na 
co najmniej 2 doby). Owoce jarzębiny 
tracą wówczas właściwości toksyczne  
i gorzki smak.

Dzika róża, psia róża, szypszyna 
(Rosa canina) – Z owoców dzikiej róży 
można robić: wiana, nalewki, napary, 
dżemy, powidła. Owoce dzikiej róży 
zawierają najwięcej witaminy C spośród 
europejskich roślin. Podczas obróbki 
termicznej owoców dzikiej róży część 
witaminy C ulegnie rozpadowi, ale i tak 
to co pozostanie będzie stanowić dobrze 
przyswajalne źródło tej witaminy.

Kompot z dzikiej róży

owoce dzikiej róży
1 l wody
50-60 dag cukru

Owoce oczyścić z resztek okwiatu  
i ogonków, wypłukać na sitku i dobrze 
odsączyć. 

Ułożyć do wyparzonych słoików 
do ¾ wysokości i zalać sporządzonym 
syropem. Następnie pasteryzować przez 
20 minut i potem szybko schłodzić, aby 
witamina C zawarta w owocach nie 
ulegała rozkładowi. 

Przechowywać w chłodnym i ciem-
nym miejscu.

Jacek Kozubek
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Na początku października, z inicjatywy 
dobczyckiej biblioteki, odbyły się trzy 

spotkania pod nazwą “Obudź w sobie 
pasję”. Przeprowadził je w ramach cyklu 

Męskie Czytanie “Idol Trener Przewod-
nik” mistrz świata Freestyle Football 
Paweł Skóra. 

Budzili w sobie pasję
Paweł Skóra w czterech punktach 

przedstawił, co dała mu w życiu pasja i 
co dzięki niej osiągnął. 

Pasja to także ciężka praca, dzięki niej 
podróżował po 48 krajach świata, 
brał udział w wielu wydarzeniach, 
spotykał sławne osobowości 
świata sportu i nie tylko. Dzięki 
pasji napisał także dwie książki 
w temacie trików piłkarskich.

Kolejną zaletą realizacji pasji 
było także poznawanie języków 
obcych, a dzięki temu innych 
kultur. 

Oprócz tego, że uczestnicy 
wysłuchali historii związanej  
z pasją bohatera, mieli możliwość 
brania udziału w wielu konkur-
sach także tych, które wiązały 
się z wykonywaniem sztuczek 
piłkarskich.

W spotkaniu uczestniczyli 
uczniowie czterech Szkół: SP 
nr 1 i 2 w Dobczycach, Szkoły 
Podstawowej w Kornatce i szkoły 
podstawowej w Stadnikach oraz 
uczestnicy Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Dobczycach.

Inicjatywa odbywa się  
w ramach projektu dofinanso-
wanego ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego pochodzących z Funduszu 

Promocji Kultury.
PP

fot. Paweł Piwowarczyk

Z książką na stadionie!

Dobczycka biblioteka promowała czy-
telnictwo na szeroką skalę! Wolon-

tariusze dwukrotnie odwiedzili stadion, 
gdzie pokazali, że „piłka” i „książka” to 
dobre połączenie, a stadion jest świet-
nym miejscem na dowartościowanie 
czytelniczych pasji i pobudzanie do nich.

Akcja „Z książką na stadionie” jest 
wyjściem z promocją czytelnictwa poza 
obszar biblioteki czy gminy. Z inicjatywy 
dyrektora Pawła Piwowarczyka biblioteka 
realizuje projekt, który łączy elementy 
kultury i sportu. Podczas spotkań na sta-
dionie Wisły Kraków (6 i 20.10) wspólnie  
z wolontariuszami z KKK przeprowadzone 
zostały animacje. W ramach wydarzenia 
odbyła się także zbiórka książek dla dzieci 
ze Szpitala Uniwersyteckiego. Dwukrot-
nie na stadionie odbył się pokaz trików 
piłkarskich (Paweł Skóra oraz Robert 
Guzik, czyli Mistrz i Wicemistrz świata). 
Biblioteka przygotowała także animacje 
i quizy: "Piłkarskie statki", czyli zgadnij 
gdzie ukryliśmy piłkę, zabawa pt „Jaki to 
klub?” oraz „Zgadnij flagę”. Uczestnicy 
meczu otrzymywali piłkarsko-czytelni-
cze zakładki. Co ciekawe podczas dwóch 
spotkań I ligi odbyła się także eskorta 
piłkarzy z książkami - wyszli na boisko 
z książkami, a na środku przekazali je 
dzieciom. Pamiątką z wydarzenia były 
zdjęcia z fotobudki i fotolustra. 

Projekt ” Stadion oszalał! Z książką 
na stadionie!” dofinansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury. 

PP
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